
Nº 60, terça-feira, 28 de março de 2017 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032800031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 300, DE 20 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País da servidora Docente
ESTELA MARCIA SARAIVA CAMPOS, Matrícula SIAPE nº
6556832, lotada na Faculdade de Medicina, para participar da exe-
cução da etapa 1.6.1 do programa de cooperação técnica Fortale-
cimento da Atenção Primária à Saúde - Fase 2, em Praia/Cabo Verde,
de 18/03/17 a 26/03/17, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 000510/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 301, DE 20 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País da servidora Docente
MARIA TERESA BUSTAMENTE TEIXEIRA, Matrícula SIAPE nº
0241944, lotada na Faculdade de Medicina, para participar da exe-
cução da etapa 1.6.1 do programa de cooperação técnica Fortale-
cimento da Atenção Primária à Saúde - Fase 2, em Praia/Cabo Verde,
de 18/03/17 a 26/03/17, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 000509/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 303, DE 20 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País do servidor Docente
MAURICIO MALHEIROS BADARO, Matrícula SIAPE nº 2372170,
lotado na Faculdade de Odontologia - Campus Avançado de Go-
vernador Valadares, para participar de 46th Annual Meeting of the
American Association for Dental Research - AADR/ 41st Annual
Meeting of the Canadian Association for Dental Research - CADR,
com apresentação de trabalho, em São Francisco/EUA, de 17/03/17 a
28/03/17, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta da PCDP nº 000521/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 323, DE 24 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear a servidora RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE
FARIA, SIAPE 1194410, para substituir KÁTIA MARIA SILVA DE
OLIVEIRA E CASTRO, SIAPE 1146607, PRÓ-REITORA DE GES-
TÃO DE PESSOAS, código CD-02, em virtude da participação no
Seminário de Gestão de Pessoas na Perspectiva da Gestão por Com-
petências e na 8ª Reunião Plenária do Forgepe, no período de
27/03/2017 a 01/04/2017, conforme Memorando nº 171/2017-PRO-
GEPE e convalidando os atos praticados do início do período men-
cionado até a publicação desta.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 208, DE 2 DE MARÇO 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Carlos Eduardo Stefaniak
Aveline, matrícula SIAPE nº 2338177, Professor Assistente, lotado no
Departamento de Administração e Economia, para participar, com
apresentação de trabalhos, do "44th Academy of International Bu-
siness UK and Ireland Chapter (AIB-UKI) and 6th Reading Inter-
national Business Conferece, bem como, realizar visita técnica ao
Instituto Politécnico de Leiria", em Reading/Inglaterra e Leiria/Por-
tugal, no período de 3/4/2017 a 14/4/2017, com ônus limitado, con-
forme Processo nº 23090.004849/2017-42.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 247, DE 14 DE MARÇO 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Contratar Melissa Guimarães Silveira como Profes-
sora Substituta na área de Nutrição: Dietética, Dietoterapia e Estágio
Supervisionado em Nutrição Clínica, no Departamento de Nutrição,
nos termos do inciso II, parágrafo 1º do artigo 2º, e do inciso I,
parágrafo único, do artigo 4º, ambos da Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de
1999, pela Lei nº 10.667/2003, pela Lei nº 12.425/11, pela Lei
12.772/2012, e da Resolução CUNI nº 051, de 05 de julho de 2011,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com re-
muneração correspondente à Classe de Professor Auxiliar, Nível 1,

com retribuição por titulação de doutorado, com início em 14/3/2017
até 5/9/2017, ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por ou-
tros fatos supervenientes. Art. 2º A contratação temporária tem como
objetivo a substituição à Professora Lilian Gonçalves Teixeira, em
licença gestante.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 274, DE 21 DE MARÇO 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LA-
VRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições regimentais, de
acordo com o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, o Decreto nº 7.485, de
18/5/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29/5/2014, o art. 8º da Lei nº
12.772, de 28/12/2012, com nova redação dada pela Lei 12.863, de 24/9/2013
e a Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 399, de 13/12/2016, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I da Lei nº 8.112/90, Thiago Alves Magalhães, habilitado em concurso
público homologado por meio do Edital nº 39, publicado no DOU de
15/4/2015, prorrogado por meio do Edital nº 23, publicado no DOU de
4/4/2016, para o cargo de Professor Adjunto A, da classe A, nível 1, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro Permanente desta Univer-
sidade, regime de dedicação exclusiva, com lotação no Departamento de
Biologia, no código de vaga nº 305494, redistribuído por meio da Portaria
113 da Secretaria Executiva do MEC, publicada no DOU de 19/1/2017,
em contrapartida à redistribuição de Fabrício José Pereira, para a Uni-
versidade Federal de Alfenas. Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112,
de 11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 1.570 - Autorizar o afastamento do país do servidor ANTÔNIO
GILBERTO COSTA, Professor Titular, no período de 20/04/2017 a
30/04/2017, para participar da Assembléia Geral da EGU 2017, em
Viena/Áustria, com ônus limitado. Processo nº 23072.011048/2017-
51.

No- 1.571 - Autorizar o afastamento do país do servidor MARCELO
RONDINELLI, Professor Adjunto, no período de 29/03/2017 a
04/04/2017, para participar do 44º Encontro Anual da Associação
Profissional-Alemão, em Berlim/Alemanha, com ônus, conforme au-
torização nº 201702143374, do Ministério da Educação para con-
cessão de diárias pela UFMG. Processo nº 23072.008759/2017-49.

No- 1.572 - Autorizar o afastamento do país da servidora MÔNICA
VIEGAS ANDRADE, Professor Associado, no período de
12/04/2017 a 22/04/2017, para realizar visita ao Departament of Glo-
bal Health and Population, Havard T.H. Chan School of Public Heal-
th, em Boston/EUA, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 11 6 7 3 / 2 0 1 7 - 0 1 .

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIA No- 1.596, DE 22 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 29/03/2017, o servidor FA-
BIANO ALVIM BARBOSA, inscrição UFMG nº 22810-9, matrícula
SIAPE nº 1694522, ocupante de cargo da Classe C, com denomi-
nação de Professor Adjunto, Nível 04, da carreira de Professor de
Magistério Superior, do Quadro Permanente desta Universidade, lo-
tado na Escola Veterinária.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA No- 1.601, DE 22 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar MARIA
DAS GRAÇAS VALERIANO, inscrição UFMG nº 105341, matrícula
SIAPE nº 0322960, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimento 16, lotada no Hospital das Clínicas, com proventos integrais,
por ter provado contar 38 (trinta e oito) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA No- 1.615, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor LUIZ ANTÔ-
NIO CRUZ SOUZA, Professor Associado, no período de 02/04/2017
a 09/04/2017, para participar de Reunião da Diretoria do ICOM-CC-
Conselho Internacional de Museus-Comitê de Conservação, em San-
tiago/Chile, com ônus, mediante concessão de auxílio pelo CECOR.
Processo nº 23072.012311/2017-20.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIA No- 1.682, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base na Lei 8.112/1990
e suas alterações, como disposto da Lei 12.772/2012 e suas alte-
rações, no Decreto 7.485/2011 e suas alterações, bem como na Por-
taria Interministerial MPOG/MEC 399/2016 e na Resolução Com-
plementar 04/2014 do Conselho Universitário, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os can-
didatos abaixo relacionados, aprovados e classificados em concurso
público de provas e títulos, homologado através do Edital nº 199, de
07/03/2017, publicado no DOU de 08/03/2017, para a Carreira de
Magistério Superior, Classe A, denominação de Professor Adjunto A,
Nível 01, para exercer suas funções junto ao Instituto de Ciências
Agrárias, área de conhecimento: Desenho Técnico, Mecânico e In-
dustrial, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em vagas
abaixo especificadas:

Classificação Candidato Nº Vaga Decorrência
1 Marcelo José da Silva 0248422 Aposentadoria de Murilo Eugênio Duarte Gomes
2 Theles de Oliveira Costa 0245512 Aposentadoria de João Gabriel Marques Fonseca

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA No- 1.683, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com base na Lei 8.112/1990 e suas alterações,
como disposto da Lei 12.772/2012 e suas alterações, no Decreto 7.485/2011 e
suas alterações, bem como na Portaria Interministerial MPOG/MEC 399/2016
e na Resolução Complementar 04/2014 do Conselho Universitário, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Daniel Oliveira
Bonomi, aprovado e classificado em 2º (segundo) lugar em concurso pú-
blico de provas e títulos, homologado através do Edital nº 182, de
20/02/2017, publicado no DOU de 22/02/2017, retificado pelo Edital nº
221, de 17/03/2017, publicado no DOU de 20/03/2017, para a Carreira de
Magistério Superior, Classe A, denominação de Professor Assistente A,
Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº 0247889, gerado pela apo-
sentadoria de Eduardo Nohme Cardoso, para exercer suas funções junto ao
Departamento de Cirurgia da Faculdade de Medicina, área de conhecimen-
to: Cirurgia Torácica, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA No- 1.684, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base na Lei 8.112/1990
e suas alterações, como disposto da Lei 12.772/2012 e suas alte-
rações, no Decreto 7.485/2011 e suas alterações, bem como na Por-
taria Interministerial MPOG/MEC 399/2016 e na Resolução Com-
plementar 04/2014 do Conselho Universitário, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Rodrigo
Cesar Ribeiro Diniz, aprovado e classificado em 1º (primeiro) lugar
em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº 206, de 10/03/2017, publicado no DOU de 13/03/2017, para
a Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação de Pro-
fessor Adjunto A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº
0247034, gerado pela aposentadoria de Alexandre Antonio Cardoso,
para exercer suas funções junto ao Departamento de Esportes da
Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional, área
de conhecimento: Treinamento na Musculação: aspectos neurome-
cânicos. Bioestatística. Estágio, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA No- 1.696, DE 27 DE MARCO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Retificar, em parte, a Portaria nº 1640 de 24/03/2017, pu-
blicada no DOU de 27/03/2017, Seção 2, página 30, de nomeação
para o cargo de TECNICO EM CONTABILIDADE - Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-28T00:00:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




